



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 242/09.11.2021
privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în Referatul de aprobare nr. 37321/28.10.2021, în calitatea sa de inițiator, având în vedere:

- Raportul de specialitate nr. 37324/28.10.2021 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul de specialitate nr.37327/28.10.2021 al Direcției Generale Economico Financiare;
- Adresa nr.1496/27.10.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 37199/27.10.2021, a Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”;
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.76/21.04.2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”;
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.200/29.09.2021 privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”;
- Procesul Verbal înregistrat cu nr.1449/15.10.2021 al Consiliului de Administrație de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”;
- Adresa nr.4589/13.10.2021 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.35333/13.10.2021 a Ministerului Finanțelor, Agenția Națională de Administrare Fiscală, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Galați, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Constanța;
- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 173 alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale alin. (3) lit.a) și ale alin. (5), lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.15/2021, privind Bugetul de Stat pe anul 2021 și ale art. 19 alin. (1) lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art. 182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

PROPUNE:

Art.1 Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.2 Aprobarea rectificării Listei de investiții pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.3 Presentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din luna noiembrie 2021 se transmite de Secretarul General al Județului Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente, Comisiei de specialitate Buget-Finanțe și Comisiei de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului de act administrativ.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA
MIHAI LUPU**

**Avizat pentru legalitate
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Nesrin Geafar**

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET CONSTANTA
"CALUTUL DE MARE"

Anexa nr. 1 la Proiectul de Hotarare CJC nr. 242/01.11.2021

Aprobat,
Ordonator principal de credite,
Presedinte CJC
MIHAI LUPU

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI ANUL 2021

Lei

DENUMIREA INDICATORILOR*)	Cod indicator	Plan an 2021	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL VENITURI, din care:		3,867,015	903,315	1,164,800	1,113,400	685,500
TOTAL VENITURI PROPRII, din care:		105,500	5,500	50,000	50,000	0
VENITURI PROPRII-prestari servicii si alte activitati artistice	33.19.00	105,500	5,500	50,000	50,000	0
VENITURI PROPRII-alte venituri (folosinta temporara spatiu)	36.50.00	0	0	0	0	0
TOTAL VENITURI DIN SUBVENTII, din care:		3,761,515	897,815	1,114,800	1,063,400	685,500
VENITURI DIN SUBVENTII		3,761,515	897,815	1,114,800	1,063,400	685,500
TOTAL CHELTUIELI (01+59+70)		3,867,015	903,315	1,164,800	1,113,400	685,500
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	3,759,600	895,400	1,164,800	1,113,400	586,000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	3,169,100	682,500	969,500	942,000	575,100
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01	3,053,100	662,500	920,500	923,000	547,100
Salarii de baza	10.01.01	2,307,000	500,000	650,000	690,000	467,000
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	268,000	55,000	95,000	95,000	23,000
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	344,100	75,000	130,000	95,000	44,100
Indemnizatii de delegare	10.01.13	5,000	2,500	2,500	0	0
Indemnizatii de hrana	10.01.17	129,000	30,000	43,000	43,000	13,000
Alte drepturi salariale in natura	10.02.30	0	0	0	0	0
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	0	0	0	0	0
Vouchere de vacanta	10.02.06	0	0	0	0	0
Alte drepturi salariale in natura (tichete culturale)	10.02.30	0	0	0	0	0
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	116,000	20,000	49,000	19,000	28,000
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	116,000	20,000	49,000	19,000	28,000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30)	20	590,500	212,900	195,300	171,400	10,900
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.30)	20.01	323,000	119,900	94,300	79,400	29,400
Furnituri de birou	20.01.01	10,000	3,000	3,000	500	3,500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	7,000	1,400	1,400	2,100	2,100
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	115,000	35,000	15,000	10,000	55,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	4,000	1,600	1,500	900	0
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	2,000	3,000	3,000	2,000	-6,000
Piese de schimb	20.01.06	3,000	2,400	2,400	1,400	-3,200
Transport	20.01.07	2,000	15,000	20,000	15,000	-48,000
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	9,000	3,500	3,000	2,500	0
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	71,000	15,000	15,000	15,000	26,000
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	100,000	40,000	30,000	30,000	0
Reparatii curente	20.02	6,000	2,000	2,000	2,000	0
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	5,000	10,000	10,000	10,000	-25,000
Dezinfectanti	20.04.04	5,000	10,000	10,000	10,000	-25,000
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30)	20.05	46,000	10,000	10,000	10,000	16,000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	46,000	10,000	10,000	10,000	16,000
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	9,500	2,500	2,500	2,500	2,000
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	9,500	2,500	2,500	2,500	2,000
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	3,000	3,000	0	0	0
Pregatire profesionala	20.13	10,000	2,000	8,000	0	0
Protectia muncii	20.14	18,000	5,000	5,000	4,000	4,000
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30	170,000	58,500	63,500	63,500	-15,500
Reclama si publicitate	20.30.01	5,000	0	0	0	5,000
Chirii	20.30.04	100,000	27,500	27,500	27,500	17,500
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	65,000	31,000	36,000	36,000	-38,000
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 la 59.24)	59	0	0	0	0	0
Actiuni cu caracter stiintifice si social-cultural	59.22	0	0	0	0	0
CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72)	70	107,415	7,915	0	0	99,500
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02)	71	107,415	7,915	0	0	99,500
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)(cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01	107,415	7,915	0	0	99,500
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	97,500	0	0	0	97,500
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	0	0	0	0	0
Alte active fixe	71.01.30	9,915	7,915	0	0	2,000
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0	0	0	0	0

Manager
Palade Aurel

Contabil sef
Caracostea Tudorita

Teatrul pentru Copii și Tineret "Căluțul de mare"
Str. Aristide Karatzali nr.16
Tel.: 0241 618 992, Fax: 0241 613 606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



Anexa nr. 2
la Proiectul de Hotărâre CJC nr. 242/01.11.2021

Aprobat,
Președinte CJC
MIHAI LUPU

LISTA INVESTIȚIILOR PENTRU ANUL 2021

ACHIZIȚII ACTIVE FIXE

lei

NR. CRT.	DENUMIRE ACTIVE FIXE	U/M	CANTITATE	VALOARE UNITARA	VALOARE TOTALA	SUBVENTII
1.	Licență windows standard server	Buc	1	6.000	6.000	6.000
2.	Licență client pentru acces la server (pentru 5 utilizatori)	buc	1	1.915	1.915	1.915
3.	Consola sunet Denon DJ prime 4	buc	1	9.500	9.500	9.500
4.	Stage case	buc	1	3.500	3.500	3500
5.	Sistem microfon wireless Sennheiser EW 100 G4-ME3	buc	6	4.000	24.000	24.000
6.	Proiector profil	buc	4	7.000	28.000	28.000
7.	Proiector moving head	buc	5	6.500	32.500	32.500
8.	Licenta interfata consola lumini	buc	1	2.000	2.000	2.000
	TOTAL				107.415	107.415

Manager,
Palade Aurel

Contabil șef,
Caracostea Tudorița

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Consiliul Județean Constanța, conform prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, asigură potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată, prin adresa înregistrată la autoritatea județeană cu nr. 37199/27.10.2021, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2021.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot modifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.76/21.04.2021 a fost aprobată Lista de investiții în cuantum de 7.915 lei.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.200/29.2021 a fost aprobată rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 în cuantum de 3.767.515 lei, din care: venituri proprii în cuantum de 105.500 lei și subvenții de la autoritatea județeană în cuantum de 3.662.015 lei.

Noul Buget de venituri și cheltuieli propus spre aprobare de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” vizează majorarea acestuia cu suma de 99.500 lei, astfel, total venituri este în cuantum de 3.867.015 lei din care: 105.500 lei venituri proprii și 3.761.515 lei total din subvenții.

Față Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin HCJC nr.200/29.09.2021 noul buget propus spre aprobare conține următoarele rectificări:

- ✓ Secțiunea Venituri Total în cuantum de 3.767.515 lei se majorează cu suma de 99.500 lei ajungând la 3.867.015 lei.
- ✓ Veniturile proprii în cuantum de 105.500 lei rămân nemodificate.
- ✓ Veniturile din Subvenții se vor majora cu suma de 99.500 lei/ buget inițial 3.662.015 lei/ buget rectificat 3.761.515 lei.
- ✓ Secțiunea Total cheltuieli în cuantum de 3.767.515 lei se majorează cu suma de 99.500 lei ajungând la 3.867.015 lei.
- ✓ Secțiunea Cheltuieli curente Total 3.759.600 lei rămâne nemodificată.

Pentru Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii“, suma totală aprobată în cuantum de 590.500 lei rămâne nemodificată, dar se modifică pe articole astfel:

- Articol bugetar 20.01.05 - carburanți și lubrifianți, se va diminua cu 2.000 lei, buget inițial 4.000 lei/ buget rectificat 2.000 lei;

- Articol bugetar 20.01.06 - piese de schimb, se va diminua cu 2.000 lei, buget inițial 5.000 lei/ buget rectificat 3.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.07- transport, se va diminua cu 8.000 lei, buget inițial 10.000 lei/ buget rectificat 2.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.09 - materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional, se va majora cu 16.000 lei, buget inițial 55.000 lei/ buget rectificat 71.000 lei;
- Articol bugetar 20.05.30 - alte obiecte de inventar, se va majora cu 16.000 lei, buget inițial 30.000 lei/ buget rectificat 46.000 lei;
- Articol bugetar 20.06.01- deplasări interne, detașări, transferuri, se va diminua cu 8.000 lei, buget inițial 17.500 lei/ buget rectificat 9.500 lei;
- Articol bugetar 20.13 - pregătire profesională se va diminua cu 2.000 lei, buget inițial 12.000 lei/ buget rectificat 10.000 lei.
- Articol bugetar 20.30.30 - alte bunuri și servicii, se va diminua cu 10.000 lei, buget inițial 75.000 lei/ buget rectificat 65.000 lei.

Titlul XII „Active nefinanciare” suma totală aprobată inițial de 7.915 lei se va majora cu 99.500 lei (suma din subvenții) ajungând la suma de 107.415 lei.

Distribuirea sumei de 107.415 lei pe articole se prezintă astfel:

- Articol bugetar 71.01.02 - Mașini, echipamente și mijloace de transport, se va majora cu 97.500 lei, buget inițial 0 lei/ buget rectificat 97.500 lei.
- Articol bugetar 71.01.30- Alte active fixe, se va majora cu 2.000 lei, buget inițial 7.915 lei/ buget rectificat 9.915 lei.

Potrivit notei de fundamentare înaintată de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, diferența de 99.500 lei este necesară pentru Compartimentul tehnic-scenă, având în vedere că echipamentele existente au un grad ridicat de uzură fizică și morală iar pentru asigurarea unor spectacole de calitate acestea sunt de mare importanță. Instituția de cultură precizează că aceste materiale vor fi folosite și la alte activități decât cele desfășurate la sediul instituției.

Lista de investiții a Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța este aprobată prin Anexa nr.1A din HCJC nr.76/21.04.2021. Astfel, aceasta are două obiecte de investiții fiind în cuantum de 7.915 lei: licență windows standard server în valoare de 6.000 lei și licență client pentru acces la server (pentru cinci utilizatori) în cuantum de 1.915 lei.

Noua Listă de investiții propusă spre aprobare are 8 (opt) obiective și este în cuantum de 107.415 lei, cu suma de 99.500 lei mai mult decât Lista de investiții aprobată, fiind formată din:

1. Licență windows standard server – 6.000 lei;
2. Licență client pentru acces la server (pentru 5 utilizatori) – 1.915 lei;
3. Consolă sunet Denon DJ prime 4 – 9.500 lei;
4. Stage case – 3.500 lei;
5. Sistem microfon wireless Sennheiser EW 100 G4-ME3, 6 bucăți a 4.000 lei – total 24.000 lei;
6. Proiector profil, 4 bucăți a 7.000 lei – total 28.000 lei
7. Proiector moving head, 5 bucăți a 6.500 lei – total 32.500 lei;
8. Licență interfață consolă lumini – 2.000 lei.

Potrivit fundamentării înaintată de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, rectificarea Listei de investiții prin achiziții de suport tehnic pentru instalațiile de sunet și lumină, este necesară pentru ca instituția de cultură să își optimizeze și să îmbunătățească calitatea spectacolelor oferind astfel posibilități tehnice capabile să satisfacă crearea unor spectacole de o înaltă ținută artistică, ce sunt în măsură să țină pasul cu tehnologia actuală în materie de sound-design și light – design.

Aceste actualizări ale tehnologiei sunt un factor determinant în atragerea publicului tânăr către spectacolul actual dar și o optimizare a actului cultural oferit de către teatru pentru publicul său care este format din copii și adolescenți.

Rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” pe anul 2021 se realizează prin:

- ✓ majorarea Bugetului de venituri și cheltuieli cu suma de 99.500 lei, de la suma de 3.767.515 lei în bugetul aprobat, la suma de 3.867.015 lei, în bugetul propus spre aprobare;
- ✓ majorarea subvenției cu suma de 99.500 lei, de la suma de 3.662.015 lei la suma de 3.761.515 lei;

- ✓ majorarea cheltuielilor de capital cu suma de 99.500 lei, de la suma de 7.915 lei la suma de 107.415 lei;
- ✓ modificarea Listei de investiții aprobate anterior prin adăugarea a 6 noi obiective de investiții, astfel în noua Listă de investiții propusă spre aprobare sunt 8 obiective în cuantum de 107.415 lei, rezultând o majorare cu suma de 99.500 lei.

Rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții pentru anul 2021 au fost avizate în ședința de Consiliu de Administrație al Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” din data de 15.10.2021 prin Procesul Verbal nr. 1449/15.10.2021.

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, instituție publică de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale, este un atribut al consiliului județean.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

PRESEDINTE,
~~MIHAIL LUPU~~

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”

Având în vedere proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2021 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”, referatul de aprobare nr.37321/28.10.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, precum și:

- prevederile art.19, alin.(2), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin.(1) lit.a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar;
- prevederile art. 67, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare” se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local;
- prevederile OUG nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021;
- HCJ nr.200/29.09.2021 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a programului de evenimente culturale, pe anul 2021;
- execuția bugetară încheiată la data de 30.09.2021;
- adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Constanța – Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică nr.4589/13.10.2021 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.35333 din 13.10.2021;
- adresa nr.1496 /27.10.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.37199/27.10.2021, prin care Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare” a înaintat spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pentru anul 2021.

Această solicitare se datorează următoarelor aspecte :

Se diminuează cu suma de 32.000 lei următoarele articole bugetare:

- art.20.01.05 „ carburanți și lubrifianți” cu suma de 2.000 lei;
- art.20.01.06 „ piese de schimb” cu suma de 2.000 lei;
- art.20.01.07 „ transport” cu suma de 8.000 lei;
- art.20.06.01 „ deplasări interne, detașări, transferări” cu suma de 8.000 lei;
- art.20.13.00 „ pregătire profesională” cu suma de 2.000 lei;
- art.20.30.30 „ alte cheltuieli cu bunuri și servicii” cu suma de 10.000 lei.

Se suplimentează cu suma de 131.500 lei următoarele articole bugetare:

- art.20.01.09 „ materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” cu suma de 16.000 lei;
- art.20.05.30 „ alte obiecte de inventar” cu suma de 16.000 lei;
- art.71.01.02 „ mașini, echipamente și mijloace de transport” cu suma de 97.500 lei;
- art.71.01.30 „ alte active fixe” cu suma de 2.000 lei.

Astfel,

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare” pentru anul 2021 prevede:

- Venituri totale de **3.867.015 lei**, detaliate astfel:
 - venituri proprii în valoare de 105.500 lei;
 - sume repartizate pentru finanțarea instituțiilor de spectacole în valoare de 2.731.000 lei;
 - subvenții din bugetul propriu al Județului Constanța în valoare de 1.030.515 lei.
- Cheltuieli totale de **3.867.015 lei**, detaliate astfel:
 - cheltuieli de personal în valoare de 3.169.100 lei, asigurate din sume repartizate pentru finanțarea instituțiilor de spectacole și din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
 - cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 590.500 lei;
 - cheltuieli de capital în valoare de 107.415 lei, asigurate din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța și din venituri proprii.

În urma acestor modificări bugetul de venituri și cheltuieli **se suplimentează** cu suma de **99.500 lei** de la 3.767.515 lei la 3.867.015 lei și suma repartizată din bugetul județean **se suplimentează** cu suma de **99.500 lei** de la 3.662.015 lei la 3.761.515 lei.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că **proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL DGEF ,
Tuțui Emilia Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica

Întocmit,
Memet Sibel

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, conform prevederilor art. 196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, asigură potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, Compartimentul Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, analizând Referatul de aprobare nr. 37321/28.10.2021 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, propunem aprobarea proiectului astfel cum a fost înaintat pentru considerentele ce urmează:

În scopul funcționării acestei instituții publice de cultură este necesară aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează instituția de cultură.

Instituția publică de cultură, solicită prin adresa nr.1496/27.10.2021, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.37199/27.10.2021, rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2021.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.76/21.04.2021 a fost aprobată Lista de investiții în cuantum de 7.915 lei.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.200/29.2021 a fost aprobată rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 în cuantum de 3.767.515 lei, din care: venituri proprii în cuantum de 105.500 lei și subvenții de la autoritatea județeană în cuantum de 3.662.015 lei.

Noul Buget de venituri și cheltuieli propus spre aprobare de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” vizează majorarea acestuia cu suma de 99.500 lei, astfel, total venituri este în cuantum de 3.867.015 lei din care: 105.500 lei venituri proprii și 3.761.515 lei total din subvenții.

Față Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin HCJC nr.200/29.09.2021 noul buget propus spre aprobare conține următoarele rectificări:

- ✓ Secțiunea Venituri Total în cuantum de 3.767.515 lei se majorează cu suma de 99.500 lei ajungând la 3.867.015 lei.
- ✓ Veniturile proprii în cuantum de 105.500 lei rămân nemodificate.
- ✓ Veniturile din Subvenții se vor majora cu suma de 99.500 lei/ buget inițial 3.662.015 lei/ buget rectificat 3.761.515 lei.
- ✓ Secțiunea Total cheltuieli în cuantum de 3.767.515 lei se majorează cu suma de 99.500 lei ajungând la 3.867.015 lei.
- ✓ Secțiunea Cheltuieli curente total în cuantum de 3.759.600 lei rămâne nemodificată.

Pentru Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii“, suma totală aprobată în cuantum de 590.500 lei rămâne nemodificată, dar se modifică pe articole astfel:

- Articol bugetar 20.01.05 - carburanți și lubrifianți, se va diminua cu 2.000 lei, buget inițial 4.000 lei/ buget rectificat 2.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.06 - piese de schimb, se va diminua cu 2.000 lei, buget inițial 5.000 lei/ buget rectificat 3.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.07- transport, se va diminua cu 8.000 lei, buget inițial 10.000 lei/ buget rectificat 2.000 lei;
- Articol bugetar 20.01.09 - materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional, se va majora cu 16.000 lei, buget inițial 55.000 lei/ buget rectificat 71.000 lei;
- Articol bugetar 20.05.30 - alte obiecte de inventar, se va majora cu 16.000 lei, buget inițial 30.000 lei/ buget rectificat 46.000 lei;
- Articol bugetar 20.06.01- deplasări interne, detașări, transferuri, se va diminua cu 8.000 lei, buget inițial 17.500 lei/ buget rectificat 9.500 lei;
- Articol bugetar 20.13.00 - pregătire profesională se va diminua cu 2.000 lei, buget inițial 12.000 lei/ buget rectificat 10.000 lei.
- Articol bugetar 20.30.30 - alte bunuri și servicii, se va diminua cu 10.000 lei, buget inițial 75.000 lei/ buget rectificat 65.000 lei.

Titlul XII „Active nefinanciare” suma totală aprobată inițial de 7.915 lei se va majora cu 99.500 lei (suma din subvenții) ajungând la suma de 107.415 lei.

Distribuirea sumei de 107.415 lei pe articole se prezintă astfel:

- Articol bugetar 71.01.02 - Mașini, echipamente și mijloace de transport, se va majora cu 97.500 lei, buget inițial 0 lei/ buget rectificat 97.500 lei.
- Articol bugetar 71.01.30 - Alte active fixe, se va majora cu 2.000 lei, buget inițial 7.915 lei/ buget rectificat 9.915 lei.

Potrivit notei de fundamentare înaintată de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, diferența de 99.500 lei este necesară pentru Compartimentul tehnic-scenă, având în vedere că echipamentele existente au un grad ridicat de uzură fizică și morală iar pentru asigurarea unor spectacole de calitate acestea sunt de mare importanță. Instituția de cultură precizează că acestea vor fi folosite și la alte activități decât cele desfășurate la sediul instituției.

Lista de investiții a Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța este aprobată prin Anexa nr.1A din HCJC nr.76/21.04.2021. Astfel, aceasta are două obiecte de investiții fiind în cuantum de 7.915 lei: licență windows standard server în valoare de 6.000 lei și licență client pentru acces la server (pentru cinci utilizatori) în cuantum de 1.915 lei.

Noua Listă de investiții propusă spre aprobare are 8 (opt) obiective și este în cuantum de 107.415 lei, cu suma de 99.500 lei mai mult decât Lista de investiții aprobată, fiind formată din:

1. Licență windows standard server – 6.000 lei;
2. Licență client pentru acces la server (pentru 5 utilizatori) – 1.915 lei;
3. Consolă sunet Denon DJ prime 4 – 9.500 lei;
4. Stage case – 3.500 lei;
5. Sistem microfon wireless Sennheiser EW 100 G4-ME3, 6 bucăți a 4.000 lei – total 24.000 lei;
6. Proiector profil, 4 bucăți a 7.000 lei – total 28.000 lei
7. Proiector moving head, 5 bucăți a 6.500 lei – total 32.500 lei;
8. Licență interfață consolă lumini – 2.000 lei.

Potrivit fundamentării înaintată de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, rectificarea Listei de investiții prin achiziții de suport tehnic pentru instalațiile de sunet și lumină, este necesară pentru ca instituția de cultură să își optimizeze și să îmbunătățească calitatea spectacolelor oferind astfel posibilități tehnice capabile să satisfacă crearea unor spectacole de o înaltă ținută artistică ce sunt în măsură să țină pasul cu tehnologia actuală în materie de sound-design și light – design.

Aceste actualizări ale tehnologiei sunt un factor determinant în atragerea publicului tânăr către spectacolul actual dar și o optimizare a actului cultural oferit de către teatru pentru publicul său ce este format în preponderent, din copii și adolescenți.

Rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” pe anul 2021 se realizează prin:

- ✓ majorarea Bugetului de venituri și cheltuieli cu suma de 99.500 lei, de la suma de 3.767.515 lei în bugetul aprobat, la suma de 3.867.015 lei, în bugetul propus spre aprobare;
- ✓ majorarea subvenției cu suma de 99.500 lei, de la suma de 3.662.015 lei la suma de 3.761.515 lei;
- ✓ majorarea cheltuielilor de capital cu suma de 99.500 lei, de la suma de 7.915 lei la suma de 107.415 lei;
- ✓ modificarea Listei de investiții aprobate anterior prin adăugarea a 6 noi obiective de investiții, astfel în noua Listă de investiții propusă spre aprobare sunt 8 obiective în cuantum de 107.415 lei, rezultând o majorare cu suma de 99.500 lei.

Rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții pentru anul 2021 au fost avizate în ședința de Consiliu de Administrație al Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” din data de 15.10.2021 prin Procesul Verbal nr. 1449/15.10.2021.

Conform normelor legale în vigoare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**VICEPRȘEDINTE
STELIAN GIMA**

**Direcția de Turism și Coordonarea
Instituțiilor de Cultură Subordonate
Director executiv – Dumitru Jeacă**

**Teatrul pentru Copii și Tineret
Constanța „Căluțul de mare”
Director Aurel Palade**

Întocmit și redactat
Inspector superior Ana Munteață



MINISTERUL FINANTELOR



Agencia Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a Finanțelor
Publice Galați

Directoria Generală Regională
a Finanțelor Publice - Galați

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Constanța
Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică

Nr. 4589 / 13.10.2021

Domnul Președinte

Consiliul Județean Constanța

Constanța, bd Tomis nr.51

Stimate domn,

35333
2021 10 13

Potrivit prevederilor art.1 din Hotărârea Guvernului nr. 1093/2021 privind repartizarea sumelor corespunzătoare cotei prevăzute la art. 6 alin. (1) lit.e) din Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, pentru finanțarea instituțiilor publice de spectacole din subordinea autorităților administrației publice locale ale unităților administrativ-teritoriale din județe, respectiv teatre, opere și filarmonici, s-a aprobat alocarea sumei de 7.906 mii lei, potrivit anexei care face parte integrantă din respectiva hotărâre.

Conform dispozițiilor art. 1 alin. (2) din hotărârea menționată, sumele se utilizează exclusiv pentru finanțarea instituțiilor publice de spectacole din subordinea autorităților administrației publice locale ale unităților administrativ-teritoriale.

Totodată, menționăm că sumele alocate se reflectă în bugetul local la venituri la capitolul „Cote și sume defalcate din impozitul pe venit”, cod 04.02, subcapitolul „Sume repartizate pentru finanțarea instituțiilor de spectacole și concerte”, cod 04.02.06.

Vă rugăm a dispune măsurile necesare pentru modificarea corespunzătoare a bugetului unității dumneavoastră administrativ-teritoriale și pentru aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1093/2021.

Cu deosebită considerație,

Mihaela Cioaca

Trezorier șef

CIOACA
MIHAELA

Digitally signed by
CIOACA MIHAELA
Date: 2021.10.13
14:30:53 +03'00'

Adresa :Str.1 Decembrie 1918 nr.2A

Constanța

Tel : 0241613619

0241511595

e-mail : mihaela.cioaca.ct@anaf.ro

www.anaf.ro

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 1/1

17	Brăşov	Municipiul Brăşov	Alexandrescu' Braşov Teatrul pentru Copii „Arlechino” Braşov	470
	Brăila Total			2.326
18	Brăila	Judeţul Brăila	Filarmonica „Lyra-George Cavadia”	66
19	Brăila	Municipiul Brăila	Teatrul „Maria Filotti”	1.652
20	Brăila	Municipiul Brăila	Teatrul de păpuşi	608
	Buzău Total			2.746
21	Buzău	Judeţul Buzău	Teatrul „George Ciprian”	2.746
	Caraş-Severin Total			1.752
22	Caraş-Severin	Judeţul Caraş- Severin	Teatrul de Vest Reşiţa	1.752
	Cluj Total			12.167
23	Cluj	Judeţul Cluj	Filarmonica de Stat Transilvania	9.799
24	Cluj	Judeţul Cluj	Teatrul de Păpuşi Puck Cluj-Napoca	1.946
25	Cluj	Municipiul Turda	Teatrul „Aureliu Manea” Turda	422
	Constanţa Total			7.906
26	Constanţa	Judeţul Constanţa	Teatrul de copii şi tineret „Căluţul de mare” Constanţa	2.731
27	Constanţa	Judeţul Constanţa	Teatrul de stat Constanţa	5.175
	Covasna Total			1.592
28	Covasna	Municipiul Sfântu Gheorghe	Teatrul „Andrei Mureşanu”	478
29	Covasna	Municipiul Sfântu Gheorghe	Teatrul „Tamasi Aron”	1.114
	Dâmboviţa Total			3.000
30	Dâmboviţa	Municipiul Târgovişte	Teatrul Municipal „Tony Bulandra”	3.000
	Dolj Total			5.878
31	Dolj	Municipiul Craiova	Filarmonica „Oltenia	2.395
32	Dolj	Municipiul Craiova	Opera Română Craiova	2.825
33	Dolj	Municipiul Craiova	Teatrul pentru Copii şi Tineret „Colibri”	658
	Galaţi Total			4.185
34	Galaţi	Municipiul Galaţi	Teatrul de Păpuşi Gulliver	473
35	Galaţi	Municipiul Galaţi	Teatrul Dramatic “Fani Tardini”,	1.094

Teatrul pentru Copii și Tineret - Constanta „Căluțul de Mare”
CUI 15153606
Str. Aristide Karatzali nr. 16, cod 900746, Constanta
Tel.: 0241/618992. Fax: 0241/613606
Email: teatruldecopii_etc@yahoo.com
Nr. 1449/15.10.2021



**PROCES VERBAL
LA ȘEDINȚA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL TEATRULUI
PENTRU COPII ȘI TINERET „CĂLUȚUL DE MARE”
(din data de 15.10.2021)**

Cu următoarea ordine de zi:

1. Propunere rectificare bugetară

2. Demararea Concursului de șofer (în urma demisiei șoferului teatrului)

1. Dna contabil șef a prezentat participanților la ședință propunerea de rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, ultimul buget aprobat cu HCJC nr.200/ 29.09.2021 și modificarea listei de investiții pe anul 2021, aprobată cu HCJC nr. 76/21.09.2021. Majorarea veniturilor din subvenții cu suma de 99.500 lei și majorarea cheltuielilor de investiții cu suma de 99.500 lei.

Diferența de 99.500 lei este necesară pentru compartimentul tehnic scenă, având în vedere faptul că echipamentele existente au un grad ridicat de uzură fizică și morală iar pentru asigurarea unor spectacole de calitate acestea sunt de mare importanță. Dl manager a menționat că ele vor fi folosite și în alte activități în afara celor de la sediul instituției.

2. Având în vedere demisia șoferului instituției, dl. Dan Cristian, din data de 15.10.2021 (cerere de demisie nr.1448/15.10.2021), dl. manager a precizat necesitatea demarării procedurii de organizare a concursului pentru postul vacantat prin demisie, respectiv șofer.

PARTICIPANȚI:

Palade Aurel

Costencu Irina

Gherghilescu Vasile

Caracostea Tudorița

Voicu Marin

Stroescu Andrei

Minciună Daniel

Bădică Magdalena

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”
CUI 15153606
Str. Aristide Karatzali nr. 16, cod 900746, Constanța
Tel.: 0241/618992, Fax: 0241/613606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



**NOTĂ DE FUNDAMENTARE PENTRU ACHIZIȚIA DE
APARATURĂ PENTRU SISTEMUL DE SUNET ȘI LUMINI PENTRU
TEATRUL DE COPII ȘI TINERET „CĂLUȚUL DE MARE”
CONSTANȚA**

Prin aceste achiziții de suport tehnic pentru instalațiile de sunet și lumină, Teatrul pentru Copii și Tineret „Căluțul de Mare” își optimizează și îmbunătățește calitatea spectacolelor, oferind astfel posibilități tehnice, capabile să satisfacă crearea unor spectacole de o înaltă ținută artistică, ce sunt în măsură să țină pasul cu tehnologia actuală, în materie de sound-design și light-design.

Aurel PALADE
Manager TCT „Căluțul de Mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret „Căluțul de mare“
CUI 15153606
Str. Aristide Karatzali nr. 16, cod 900746, Constanta
Tel.: 0241/618 992, Fax: 0241/613606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



Nr. 1496/27.10.2020

Către: Consiliul Județean Constanța

2020 10 27 34199

Prin prezenta, în baza Legii nr 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare“ vă supune spre aprobare rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2021 însoțit de Lista de investiții pe anul 2021 și nota de fundamentare.

Manager,
Palade Aurel

Contabil șef,
Caracostea Tudorița

Teatrul pentru Copii și Tineret "Căluțul de mare"
Str. Aristide Karatzali nr.16
Tel.: 0241 618 992, Fax: 0241 613 606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacol sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, a Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, și a Legii nr. 215/2001 privind administrația publică locală republicată cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei desfășurări a activității instituției și în conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, prin reprezentantul său legal manager Palade Aurel, propune spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, respectiv ultimul buget aprobat cu HCJC nr 200/29.09.2021 și modificarea Listei de investitii pe anul 2021 aprobată cu HCJC nr 76/21.04.2021, astfel:

Secțiunea Venituri TOTAL - 3.767.515 lei se majorează cu suma de 99.500 lei ajungând la 3.867.015 lei:

VENITURI PROPRII – 105.500 raman nemodificate;

VENITURI DIN SUBVENTII: se vor majora cu 99.500 lei/ buget initial 3.662.015 lei/ buget rectificat 3.761.515 lei

Secțiunea TOTAL CHELTUIELI - 3.767.515 lei se majorează cu suma de 99.500 lei ajungând la 3.867.015 lei

Secțiunea Cheltuieli curente TOTAL- 3.759.600 lei rămâne nemodificată

Pentru Titlul II „Cheltuieli cu bunuri și servicii”, suma totală aprobată de **590.500 lei** rămâne nemodificată, dar se modifică pe articole astfel:

Art. 20.01.05- carburanți și lubrifianți, se va diminua cu 2.000 lei, buget inițial 4.000 lei/ buget rectificat 2.000 lei

Art. 20.01.06-piese de schimb, se va diminua cu 2.000 lei, buget inițial 5.000 lei/ buget rectificat 3.000 lei

Art. 20.01.07- transport, se va diminua cu 8.000 lei, buget inițial 10.000 lei/ buget rectificat 2.000 lei

Art. 20.01.09- material și prestări de servicii cu caracter functional, se va majora cu 16.000 lei, buget inițial 55.000 lei/ buget rectificat 71.000 lei

Art. 20.05.30- alte obiecte de inventar, se va majora cu 16.000 lei, buget inițial 30.000 lei/ buget rectificat 46.000 lei

Art. 20.06.01- deplasări interne, detașări, transferuri, se va diminua cu 8.000 lei, buget inițial 17.500 lei/ buget rectificat 9.500 lei

Teatrul pentru Copii și Tineret "Căluțul de mare"
Str. Aristide Karatzali nr.16
Tel.: 0241 618 992, Fax: 0241 613 606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



Art. 20.13.00- pregătire profesională se va diminua cu 2.000 lei, buget inițial 12.000 lei/ buget rectificat 10.000 lei

Art. 20.30.30- alte bunuri și servicii, se va diminua cu 10.000 lei, buget inițial 75.000 lei/ buget rectificat 65.000 lei

Titlul XII „Active nefinanciare“ suma totală aprobată inițial de **7.915 lei** se va majora cu 99.500 lei (suma din subvenții) ajungând la suma de **107.415 lei**.

Distribuirea sumei de 107.415 lei pe articole se prezintă astfel:

Art. 71.01.02- Mașini, echipamente și mijloace de transport, se va majora cu 97.500 lei, buget inițial 0 lei/ buget rectificat 97.500 lei

Art. 71.01.30- Alte active fixe, se va majora cu 2.000 lei, buget inițial 7.915 lei/ buget rectificat 9.915 lei

Diferența de 99.500 lei este necesară pentru compartimentul tehnic-scenă, având în vedere că echipamentele existente au un grad ridicat de uzură fizică și morală iar pentru asigurarea unor spectacole de calitate acestea sunt de mare importanță. Precizăm că acestea vor fi folosite și la alte activități decât cele desfășurate la sediul instituției.

Având în vedere cele de mai sus și ținând cont de necesitățile instituției, se solicită aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli, conform prevederilor din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobarea pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ-teritoriale este un atribut al Consiliului Județean Constanța.

Anexăm la prezenta, detalierea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe titluri și articole de cheltuieli al instituției pe anul 2021 și Lista de investiții pe anul 2021, modificată,

Manager

Palade Aurel



Contabil șef

Caracostea Tudorița